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HANNA LEWKOWICZ

Próby zobiektywizowonio wyników bodoń przy serologicznym
rozpoznowoniu brucelozy Świń

z zakladu Higieny weterynaryjnej w Poznaniu

Na podstawie badań serologicznych przepro-
wadzonychwZHW w Poznaniu w latach
1976-1978 stwierdzono u świń stały wzrost
Iiczby wyników dodatnich odczynu aglutyna-
cyjnego w kierunku brucelozy z 0,0l0h do
0,15%. Obiektywną ocenę tego faktu utrudnia
równoczesne występowanie w tym odczynie
stosunkowo dużej liczby wyników wątpliwych
i jeszcze większej liczby (ponad 1%) reakcji o
wartościach granicznych.

W szeregu opublikowanych ostatnio prac
z\Mraca się uwagę na trudności w serodiagno-
styce brucelozy świń (2, 9, 12, 14, 19), jednak
niewielu autorów ,(2, ll, 17) zajmuje się swoi-
stością wyników uzyskiwanych u trzody chlew-
nej. Celem pracy była próba wyjaśnienia w ja-
kim stopniu stwierdzane poziomy aglutynin
a.nty- Brucella mogą być wynikiem reakcji
krzyzowych z wybranymi gatunkami drobno-
ustrojów. Podjęto próbę zobiektywizowania o-
kreśionej liczby w;mików uzyskanych w od-
czylnte aglutynacyjnym przy pomocy dodatko-
v,ych badań uzupełniających.

Materiał i metody
Materiałem badanym były próbki krwi świń nad-

syłane do ZHW w Poznaniu w latach 1978-79. Za-
stosowane metody badań obejmowały w stosunku do
ogólnej Iiczby prób odczyn aglutynacyjny (OA) i od-
czyn wiązania dopełniacza (OWD) w kierunku bru-
celozy (15) otaz odczyn aglutynacji mikroskopowej
(AM) w kierunku leptospirozy. Określoną repTezen-
tatywną ilość prób zbadano ponadto odczynem aglu-
tynacyjnym z antygenem Salmonella z grupy OC.

Badania uzupełniające obejmowały w stosunku do
leprezentatywrrej liczby prób porównawcze odczyny
aglutynacyjne jak i wiązania dopełniacza przy lżycitl
antygenu Brucellą abortus i Brucella suźs oraz od-
czyn merkapto-etanolowy (OME). W badaniach posłu-
giwano się krajowymi komponentami diagnostyczty-
mi (antygeny, surowice referentne) oraz lromponen-
tami produkcji ,,Bioveta" z Czeclrosłorvacji (antygeny
Br. sużs do OA i OWD, surowica anty-Brucella suźs).

wyniki i omówienie
Wszystkie wyniki OWD z antygenem Br.

ctbortus dla 41 300 badanych prób krwibyłyu-
jemne. Wyniki OA z antygenem Br. abortus do-
tyczące tych samych prób zestawione z wyni-
kami odczynu AM w kierunku leptospirozy
przedstawia tab. 1. W rozwazaniach związa-
nych z ewentualnym współzakażeniem lepto-
spirami na uwagę zasługują wyniki autorów
rumuńskich (B), ktorzy opisali występowanie
niskich mian aglutynin anty-Brucella z surowi-
cemi świń w przebiegu zakażenia tereno,uvego
i doświadczalnego leptospirami u trzody chlew-

nej. Towarzyszące zakażeniu leptospirami aglu-
tyniny anty-Brucella zostały określone jako ter-
molabilne i nieswoiste. W sytuacji epizootycz-
nej Wielkbpolski (13), gdzie wśród świń z ob-
jawami klinicznymi leptospirozy stwierdzane
było zakażenie L, tarassoui oraz,u świń bez żad-
nych objawów chorobowych - l. i,cterohaemor-
rhagi,ae i L, sejroe nie stwierdzono różnic w
nasileniu występowania dodatnich mian anty-
Brucella w chlewniach zdrowycl,t czy zakażo,
nych, Nie stwierdzono również współzależnoś-
ci w występowaniu mian anty-Brucella i anty-
Leptospżra u poszczególnych zwietząt. Analizo-
wanych więc aglutynin nie można łączyć z za-
kazeniami leptospirowymi.

Tab. 1. ,Zestawienie wyników OA w kierun}<,u
brucel,ozy i AM w kierun]ku leptospirozy
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W tab. iono lv odniesieniu do wybra-
nych 19 ki OA z najczęściej stwierdza-
nymi u ś getrami Solrrronella z grupy OC
w porównaniu z wynikami OA w kierunku bruce-
lozy. Należy stwierdzić, że nie udało się ustalić współ-
zależności w występowaniu aglutyntn anty-Brucella
u świń klinicznie zdrowych z określonym poziomem
aglutynin anly-Salmonella z grupy OC podobnie jak
z wcześniej porównywanymi w stosunku do S, taphź,
murźum i S, enteri,tidis Jena (12). Wprawdzie Corbel
i Wray (3) w przebiegl zakażenia u bydła pałeczką
S, dublźn opisali współaglutynację i w konsekwencji
u rn,ielu krów pojawienie się niskich mian anty-Bru-
cello, jednak były one znacznie niższe niż miana
anŁy-Sallnonello i uległy szybko zanikowi nie komp-
likując specjalnie rozpcznania dotyczącego bruceio-
zy. W stwierdzanych przypadkach dodatnich reakcji
u świń równoległe miana anty-Salmonella odnosiły
się nie tylko do zwietząl reagujących w kierunku
brucelozy, ]ecz do całej populacji, z której pochodziły
badane zwterzęta, Obliczony statystycznie współ-
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Tab, 2. Zestawienie wynlków OA w kielunk,u bruce-
Iozy i OA z antygenetm Salmonell,a grupy OC
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mych surowic.

Z 651 surowicami wykonano odczyn zŻ-mer-
kaptoetanoiem (OME). Pomimo dużej rozbież,
noŚci mian OA ujemnych do 71400, wszystkie
wyniki OME były ujemne, a za tym indentycz-
ne jak wyniki OWD. Do miareczkowania do-
pełniacza w układzie bakteriologicznym używa-
no surowice bydlęce (dodatnia i ujemna) oraz
r,ównolegle surowicę świńską (uiemną). Na wy-
konane tym sposobem 42 miarczkowania w 40
przypadkach hemolizę zupełną (zarówno w pro-
bówkach z i bez) otrzymano
przy dawce dopełniacza w po-
równaniu z Łtemolitycznym jak
i bakteriolitycznym z surowicami bydlęcymi.

, że wszystkie stwierdza-
do klasy IgM immuno-
stabilny charakter ana-
wskazuje również szyb-

ki spadek wartości średniego miana. Immuno-
giobuliny IgM są uważane za główr'ą ptzyczy,
nę reakcji nieswoistych oraz daleko słabiej wią-
żą dopełniacz i tylko przy inaktywacji surowic
w temp. 56oC (5). W prowadzonych badaniach
uzyskano we wszystkich przypadkach ujemne
wyniki OWD inaktywując surowice w temp.
59-61oC. Surowice świńskie posiadaią, nawet

sużs i Br. abortus pozytywne wyniki OWD uda-
ło się uzyskać jeden raz pomiędzy 6 a 9 tygo-
dniem od dnia zakażenia, podczas gdy dodat-
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Tab. 3. Ześtawienie wynikó,w OA. z antygenem Br.
abortus w porównaniu z wy,nikarni OA z antygenem
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Ta,b. 4. Zestawienie wy,ników dwóch kolejny,ch badań
OA w kierunku brucelozy - prrób o,d tych samych
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cieńczenia ll40 przy ujemnych wynikach OWD
i zastosowanego dodatkowo odczynu antyglo-
bulinowego (OAG). Jednak u świń zakażonych'
brucelozą w poszerzonym badaniu serologicz-
nym o OAG i odczyn immunofluorescencyjny
olaz próbę alergiczną, uzyskał w jej efekcie
około 50% dodatnich wyników OWD w porów-
naniu z pozostałymi stosowanymi odczynami.
W świetle prac cytowanych autorów (l, 4, 5,
6, 9, 74) i wyników własnych, diagnostyczna
wartość owD z surowicami świńskimi budzi o-
kreślone wątpliwości. Wobec licznych reakcji
pozytywnych OA u świń w kierunku brucelozy
i braku współzalezności między nimi a analizo-
wanymi wynikami dodatkowych badań, wydaje
się konieczne opracowanie doskonalszej techni-
ki OWD oraz poszerzonego badania, na pod-
stawie którego można by uściślić serologiczne
rozpoznawanie brucelozy u świń,

Wnioski
1. Wyniki odczynu aglutynacyjnego z anty-

genem Brucell,a abortus u tych samych świń
nie wykazuje korelacji z wynikami odczynów
zJepnych w kierunku leptospirozy i salmone-
Iozy.

2. Odczyn aglutynacyjny nastawiany dodat-
kowo z antygenem Brucella suźs pozwala zo-
biektywizować ocenę ostateczną wyników w
odniesieniu do zakażeń pałeczką Brucella suis.

3. Odczyn wiązania dopełniacza w kierunku
brucelozy z surowicami trzody chlewnej, przy
obowiązującej technice jego wykonania, cechu-
ie się niską wartością diagnostyczną.

4, Badania serologiczne w odniesieniu do
brucelozy u świń winny być poszerzone o do-
datkowe odczyny.
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Le,wko-wicz H. - Attempts to obtain obiective results
in case of serological examinations Óf ptg sera to-
wąrds brucellosis.

The examinations of 41 300 samples of b1ood to-
v,ards brucellosis revealed in 0,15 per cent positive
selological reactions and in 0.2 per cent doubtful ones.
In order to explain the epizootiological s,rtuation of
tłre fI,ocks the serological tests were performed si-
nrultaneously for antibodies of Brucel a abortus and
suis, Leptospira arrd Salrnonella. The arrtibodies
;l,ppe ared to be sensitive to 2-mercapto-ethano1, dirl
not fix cornplimeint and could not usually be dis-
cover iifiter 2-3 weeks.
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NI[TTAL I{. R., TIZARD I. R.: Batlańia nad zależno-
ścią między aglutyninami dla Yersinia enterocolitica
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Antygeny o i oH yersinia enterocolitica sporzą-
dzono ze szcze,pu 57B vlg rnetody Mittala i TiŻarda.
W oparciu o orów
wykonano od ydła,
kóziowiecz enŁe-
rocolitica. Surowica zwiel:ząt zatażonych Yersinia po-
siada przeciwciala dla ant;,genów H i O Yersinia oraz
aglutyniny dla Brucella abortus. Natomiast w suro-
wicy z,lvierząt zakażonych rvyłącznie Brucellą abortus
rvystępują aglutyniny dla antygenórv O Br. abcrtus
i Ye,rsinia, b.rak jest aglutynin dla antygenu LI. Yer-
sinia enterocolitica. 

G.

!,ERNIE D. s, BATTY I., WALKER P. D., PLATT H.,
I}tacKINTOStI M. E. SIMP§ON D. J.: Obserwacje
nad szczepionką i odpornością pozakńną w za,kaź-
nym zapaleniu rnacicy klaczy. (Observations on vacci-
ne and post-infection immunity in contagiotls equine
metritis). Res. vot. Sci. 28, 362-367, 1980 (3).

Formalizowana szczepionka oparta o Haemophilus
equigenitalis stymulowała u czteł:ech ,kucykó,w rvyso-
kie miano sw,oistyćh przeciwctał. U trzech z czterech
szczepionych kucyków i trzech nie szczepiony,ch po
zal<ażeniu z jadliwy,m szczepei:n H. equige,nitalis wystą-
piły typ,owe kliniczne objałvy za:każnega zapalenia
macicy. Objawy k]iniczne wystąpiły ró,wnież u trzech
kucyl<órv, któł:e uprzednio prz,echolrowały zakażenie.
Natężenie ,ołojawów klinicznych było siJniej za7,Da-
czorre u kucyków z El:upy eksperymentalnej i grupy
kontrolnei w porórł,naniiu do klrcyków, które przecho-
row;tly za]<aźnc zapalenie macicy,
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